
COPIA

N. Gen.le 167        del 23/02/2024

N. di Settore 82  del 23/02/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PROSECUZIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ASSORO - PERIODO 
MARZO - MAGGIO 2024 - CODICE CIG: A028D0EBC3

PREMESSO CHE:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 26.07.2023 ad oggetto: “Approvazione 
regolamento comunale per l'organizzazione e accesso al servizio dl mensa scolastica in relazione all' 
applicazione I.S.E.E” si è provveduto a determinare i criteri per l'accesso e le modalità di 
funzionamento del servizio medesimo, con particolare riferimento alla contribuzione al servizio a 
carico delle famiglie definita per fasce di reddito ISEE di appartenenza ed in percentuale sul costo 
del pasto;

 con deliberazione di G. M. n.78 del 19/09/2023 si è stabilito la tariffa del buono pasto giornaliero 
per l'anno scolastico 2023/2024 in favore degli alunni e del personale scolastico della scuola 
dell'infanzia e secondaria di primo grado, con le relative agevolazioni, secondo l'adeguamento 
ISTAT, pari ad € 4,50, oltre IVA al 4%, per complessivi € 4,68.

 con deliberazione di G. M. n. 88 DEL 03/10/2023 si è stabilito di confermare, per l'anno scolastico 
2024/2025, le tariffe per il servizio mensa determinate con delibera di G. C. n. 78 del 19/09/2023, 



per complessivi € 4,68 (Iva inclusa) in relazione all'Indicatore Economico Equivalente (ISEE) in corso 
di validità.

 con determinazione dirigenziale n. gen/le 975 del 10/11/2023 si è provveduto ad affidare, ai sensi 
del citato art. art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 il servizio di refezione scolastica per la 
scuola dell'infanzia e la scuola secondaria di primo grado anno scolastico 2023/2024, periodo 
novembre 2023 - febbraio 2024, esternalizzandone il servizio, per l'importo complessivo di € 
28.916,00 I.VA. insclusa al 4%, alla Ditta “Elle Ristorazioni s.r.l.”, P.IVA 02960570840, con sede 
legale in c/da San Benedetto snc 92100 Agrigento;

RICHIAMATA altresì, la deliberazione di G.M. n.18 del 22 febbraio 2024 con la quale si demanda al 
Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” la programmazione e 
l'attivazione per l'anno scolastico 2023/2024, delle procedure necessarie alla prosecuzione del servizio di 
refezione scolastica, per il periodo marzo  maggio c.a. per la scuola dell'infanzia e scuola secondaria di 
primo grado, prenotando la spesa preventivata complessiva pari a euro 27.438,84 di cui:

 € 21.261,24 per numero di 95 alunni, da imputare nel seguente modo:
 € 4.787,64 al capitolo di spesa 4511.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per n. 

31 alunni della scuola secondaria di primo grado per n. 33 giorni;
 € 16.473,60 al capitolo di spesa 9051.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per 

n. 64 alunni delle scuole dell'Infanzia per 55 giorni.
 € 6.177,60 per n.22 docenti e personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa pere n. 60 

giorni, da imputare al capitolo di spesa 4511.04 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024

ATTESO che il servizio in parola fornisce un valido supporto alle famiglie nella gestione dei figli e che sarà 
pertanto necessario garantirne la continuità, anche in termini qualitativi, fino al termine dell'anno 
scolastico 2023/2024 (mese di maggio c.a.), vista la peculiarità dello stesso e i possibili disagi arrecati alle 
famiglie 

ACQUISITA la disponibilità all'espletamento del servizio da parte della ditta Elle Ristorazioni s.r.l., già 
appaltatrice del servizio fino al mese di febbraio c.a., giusta corrispondenza agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che trattasi di servizio che non può essere sospeso, in relazione alla necessità di garantire il 
regolare andamento delle attività scolastiche e rientrante nelle previsioni normative in materia di diritto 
allo studio; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Elle ristorazioni s.r.l”, ha sempre fornito un servizio eccellente, con piena 
soddisfazione dell'utenza e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell'espletamento delle operazioni di gara per l'individuazione del nuovo 
contraente e, non in subordine, per la necessità di assicurare la continuità nella gestione del servizio di 
refezione scolastica, che rappresenta un indispensabile supporto alle famiglie del territorio, di disporre la 
prosecuzione dell'attuale affidamento del servizio alla ditta “Elle Ristorazioni s.r.l.” per il periodo dal 
01/03/2024 sino al 31/05/2024 alle medesime condizioni di cui al contratto stipulato fra le parti in data 
14/11/2023, e con la tempistica proposta dal Comune di Assoro



ATTESO che si è provveduto all'acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale 
“Simog” gestito da Anac: A028D0EBC3 

DATO ATTO che, come da chiarimenti ANAC, in caso di proroga del servizio non è necessario acquisire un 
nuovo CIG;

TENUTO CONTO che l'importo per singolo pasto è di 4,68 compresa l'IVA al 4% a pasto, e dalla disamina dei 
pagamenti effettuati alla ditta nell'ultimo anno scolastico di riferimento, la spesa per il periodo marzo  
maggio 2024 possa quantificarsi in euro 27.438,84 comprensivi di iva.

RITENUTO, pertanto procedere alla trasformazione della prenotazione di impegno assunta con la 
sunnominata deliberazione di G.M. n.18 del 22.02.2024 in impegno spesa giuridicamente perfezionato per 
l'importo complessivo di € 27.438,84 in favore della Ditta Elle ristorazioni s.r.l.” di Leonforte Angelo per la 
prosecuzione del servizio di refezione scolastica nelle scuole dell'Infanzia e Secondaria di primo grado per il 
tempo di tre mesi, e quindi fino a tutto il mese di maggio 2024, come di seguito:

 € 21.261,24 per numero di 95 alunni, da imputare nel seguente modo:
 € 4.787,64 al capitolo di spesa 4511.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per n. 

31 alunni della scuola secondaria di primo grado per n. 33 giorni;
 € 16.473,60 al capitolo di spesa 9051.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per 

n. 64 alunni delle scuole dell'Infanzia per 55 giorni.

 € 6.177,60 per n.22 docenti e personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa per n. 60 
giorni, da imputare al capitolo di spesa 4511.04 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024

VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025. (Art. 170, 
comma 1, D.Lgs 267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 18/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

 la deliberazione di G.M. n. 98 del 20/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai responsabili 
di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato la variazione di Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art.175, 
comma 2, del D.Lsg n. 267/2000)

 la delibera di G.M. n. 128 in data 05/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025, nonché riassegnate le risorse 
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

 la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 



Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs 267/2000 ed in particolare l'art. 
107.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
PROPONE DI DETERMINARE

DI PROCEDERE alla trasformazione della prenotazione di impegno, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del 
D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, assunta con la 
sunnominata deliberazione di G.M. n.18 del 22.02.2024, in impegno spesa giuridicamente perfezionato per 
l'importo complessivo di € 27.438,84 in favore della Ditta Elle ristorazioni s.r.l.” di Leonforte Angelo, P.IVA 
02960570840, con sede legale in c/da San Benedetto snc 92100 Agrigento, per la prosecuzione del servizio 
di refezione scolastica nelle scuole dell'Infanzia e Secondaria di primo grado per il tempo di tre mesi, e 
quindi fino a tutto il mese di maggio 2024, come di seguito:

 € 21.261,24 per numero di 95 alunni, da imputare nel seguente modo:

 € 4.787,64 al capitolo di spesa 4511.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per n. 
31 alunni della scuola secondaria di primo grado per n. 33 giorni;

 € 16.473,60 al capitolo di spesa 9051.03 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024, per n. 
64 alunni delle scuole dell'Infanzia per 55 giorni.

 € 6.177,60 per n.22 docenti e personale ATA addetto al servizio di assistenza alla mensa per n. 60 
giorni, da imputare al capitolo di spesa 4511.04 bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2024

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 
147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo 2023/2025 e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 
9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

DI COMUNICARE la presente alla ditta interessata per la stipula immediata del contratto d'appalto;

DI DARE ATTO che non è necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG che pertanto resta codificato in 
A028D0EBC3;

DI DARE ATTO che il RUP del procedimento de quo deve intendersi l'adottante il presente atto.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio nonché 



sul sito istituzionale del Comune di Assoro nella sezione Amministrazione trasparente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


